
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 «Об 

утверждении муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 

Большереченского муниципального района Омской области»

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского муниципального 
района Омской области, Администрация Большереченского муниципального 
района Омской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 «Об 
утверждении муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области» следующие 
изменения:

1.1. Приложение № 4 к муниципальной программе Большереченского 
муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной 
сферы Большереченского муниципального района Омской области» (далее - 
муниципальная программа) изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению.

1.2. В разделе 1 муниципальной программы:
1.2.1. в строке «Задачи муниципальной программы» п. 4 изложить в 
следующей редакции:
«4. Совершенствование системы профилактики правонарушений и 

наркомании, обеспечение общественной безопасности и защиты населения, 
противодействие экстремизму и терроризму.»;

1.2.2. в строке «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам ее реализации»:

- цифры «4 099 380 738,97» заменить цифрами «4 099 414 398,97»;
- цифры «685 076 133,02» заменить цифрами «685 054 793,02»;
- цифры «573 958 840,37» заменить цифрами «573 998 840,37»;
- цифры «588 426 195,00» заменить цифрами «588 431 195,00»;



2
- цифры «544 860 641,99» заменить цифрами «544 865 641,99»;
- цифры «543 865 641,99» заменить цифрами «543 870 641,99».
1.3. П.4 раздела 3 муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:
«4. Совершенствование системы профилактики правонарушений и 

наркомании, обеспечение общественной безопасности и защиты населения, 
противодействие экстремизму и терроризму.».

1.4. В разделе 6:
- цифры «4 099 380 738,97» заменить цифрами «4 099 414 398,97»;
- цифры «685 076 133,02» заменить цифрами «685 054 793,02»;
- цифры «573 958 840,37» заменить цифрами «573 998 840,37»;
- цифры «588 426 195,00» заменить цифрами «588 431 195,00»;
- цифры «544 860 641,99» заменить цифрами «544 865 641,99»;
- цифры «543 865 641,99» заменить цифрами «543 870 641,99»;
- цифры «2 150 010,00» заменить цифрами «2 183 670,00».
1.5. В приложении № 6 к муниципальной программе строки 124, 126,

127.2, 127.3, 127.4, 128, 134 изложить в новой редакции согласно приложению 
№2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района Омской области» и разместить на официальном сайте 
Большереченского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
опубликования.

И.о. Главы муниципального района С.А. Носковец



Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Болынереченского муниципального района 
Омской области
от « /у7 » _Л£_ 2023 года № Z.3

Приложение № 4
к муниципальной программе 
Болынереченского муниципального района 
Омской области
«Развитие социально-культурной сферы 
Болынереченского муниципального района 
Омской области»

ПОДПРОГРАММА 
«Профилактика правонарушений и наркомании, терроризма и экстремизма, 
а также снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

в Большереченском муниципальном районе Омской области»

Раздел 1.Паспорт подпрограммы

Наименование муниципальной
программы Болынереченского
муниципального района Омской 
области (далее - муниципальная 
программа)

Развитие социально-культурной
сферы Болынереченского 
муниципального района Омской 
области

Наименование подпрограммы
муниципальной программы
Болынереченского муниципального 
района (далее - подпрограмма)

Профилактика правонарушений и 
наркомании, терроризма и
экстремизма, а так же снижение 
рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций в
Большереченском муниципальном 
районе Омской области

Наименование исполнительно
распорядительного органа 
Болынереченского муниципального 
района Омской области, 
являющегося соисполнителем 
муниципальной программы

Администрация Болынереченского 
муниципального района Омской 
области (далее - Администрация)

Наименование исполнительно
распорядительного органа 
Болынереченского муниципального 
района Омской области, 
являющегося исполнителем 
основного мероприятия

Управление правового обеспечения 
Администрации;
Специалист по ГОЧС
Администрации;
Управление сельского хозяйства 
Администрации
Комитет по образованию



2

Администрации
Муниципальное казенное
учреждение Болыпереченского
муниципального района «Центр по 
делам молодежи, физической
культуры и спорта»
Болыпереченского муниципального 
района Омской области

Наименование исполнительно
распорядительного органа 
Болыпереченского муниципального 
района Омской области, 
являющегося исполнителем 
мероприятия

Управление правового обеспечения 
Администрации;
Специалист по ГОЧС
Администрации;
Управление сельского хозяйства 
Администрации
Комитет по образованию
Администрации
Муниципальное казенное
учреждение Болыпереченского
муниципального района «Центр по 
делам молодежи, физической
культуры и спорта»
Болыпереченского муниципального 
района Омской области

Сроки реализации подпрограммы 2020-2026 годы
Цель подпрограммы Совершенствование системы

государственного и общественного 
воздействия на причины и условия 
правонарушений и наркомании на 
территории Болыпереченского
района Омской области, снижение 
уровня наркопреступности, а также 
заболеваемости населения
синдромом зависимости от
наркотиков и алкоголя,
противодействие терроризму и
экстремистской деятельности,
обеспечение общественной
безопасности

Задачи подпрограммы 1. Привлечение подростков и
молодежи к проведению
мероприятий, направленных на
профилактику правонарушений и 
наркомании.
2. Повышение качества и
результативности мер по
противодействию экстремизму и



3

терроризму, обеспечению
общественной безопасности.

Перечень основных мероприятий 1. Оказание поддержки гражданам и 
их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, 
создание условий для деятельности 
народных дружин.
2. Создание и поддержание в

постоянной готовности
муниципальных систем оповещения 
населения о чрезвычайных
ситуациях.
3. Оказание помощи в

восстановлении утраченных
документов и в
психотерапевтическом лечении
алкогольной зависимости
медицинскими препаратами
неработающим и не имеющим 
постоянного источника доходов 
гражданам, освободившимся из мест 
лишения свободы и осужденным к 
наказаниям, не связанным с
изоляцией от общества, а также 
гражданам без определенного места 
жительства, с целью дальнейшего 
трудоустройства таких граждан.
4. Обеспечение населенных пунктов

поселений района первичными
средствами пожаротушения
5. Проведение дезинфекционных

мероприятий на открытых
пространствах населенных пунктов и 
в многоквартирных жилых домах.
6. Приведение подведомственных

объектов (территорий) в
соответствие с требованиями по 
антитеррористической 
защищенности.
7. Мероприятия, направленные на

обеспечение деятельности
добровольных пожарных.
8. Мероприятия, направленные на 

противодействие терроризму и 
экстремистской деятельности



4

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы (по годам и по итогам 
реализации)

1. Снижение удельного веса
преступлений, совершенных на
улицах и общественных местах до 
10,4 процентов:
2020 год- 11,4 процентов;
2021 год- 11,3 процентов;
2022 год- 11,2 процентов;
2023 год- 11,0 процентов;
2024 год- 10,8 процентов;
2025 год- 10,5 процентов;
2026 год - 10,4 процентов.
2. Снижение удельного веса 
преступлений, совершенных лицами, 
ранее привлекавшихся к уголовной 
ответственности до 60,0 процентов:
2020 год- 70,0 процентов;
2021 год- 68,0 процентов;
2022 год- 67,0 процентов;
2023 год- 65,0 процентов;
2024 год- 63,0 процента;
2025 год - 61,0 процент;
2026 год - 60,0 процентов.
3. Снижение удельного веса
преступлений совершенных
несовершеннолетними от общего 
числа преступлений до 5,7
процентов:
2020 год- 6,8 процентов;
2021 год- 6,5 процентов;
2022 год- 6,3 процента;
2023 год- 6,2 процента;
2024 год-6,0 процентов;
2025 год - 5,8 процентов;
2026 год - 5,7 процентов.
4. Количество зафиксированных 
фактов терроризма и экстремизма на 
территории района:
2020 год- 0
2021 год- 0
2022 год-0
2023 год- 0
2024 год-0
2025 год -0
2026 год - 0.
5. Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных



5

■

ситуаций, направленные на
повышение уровня защиты
населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера:

2020 год - 0;
2021 год - 15,0 процентов;
2022 год - 18,2 процента;
2023 год - 18,5 процентов;
2024 год - 18,0 процента;
2025 год - 16,0 процентов;
2026 - 17,0 процентов.

6. Оказание помощи в
восстановлении утраченных
документов и в
психотерапевтическом лечении
алкогольной зависимости
медицинскими препаратами
неработающим и не имеющим 
постоянного источника доходов 
гражданам, освободившимся из мест 
лишения свободы и осужденным к 
наказаниям, не связанным с
изоляцией от общества, а также 
гражданам без определенного места 
жительства (в зависимости от вида 
оказанной помощи):
2020 год - от 3 до 6 человек;
2021 год - от 3 до 6 человек;
2022 год - от 3 до 6 человек;
2023 год - от 3 до 6 человек;
2024 год - от 3 до 6 человек;
2025 год - от 3 до 6 человек;
2026 год - от 3 до 6 человек.

Объемы и источники
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования
подпрограммы составляет
2 183 670,00 рублей, в том числе:
2020 год - 595 000,00 рублей;
2021 год - 522 010,00 рублей;
2022 год-491 660,00 рублей;
2023 год - 170 000,00 рублей;
2024 год - 135 000,00 рублей;
2025 год - 135 000,00 рублей;
2026 год - 135 000,00 рублей.
Источниками финансирования
подпрограммы являются налоговые и



б

неналоговые доходы районного 
бюджета, поступления нецелевого и 
целевого характера из областного 
бюджета.

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района, в рамках которой 

предполагается реализация подпрограммы, основные проблемы, оценка 
причин их возникновения и прогноз ее развития.

Несмотря на наметившиеся положительные тенденции в снижении 
преступности, в целом криминальная обстановка в Болыпереченском 
муниципальном районе Омской области остается сложной.

Одной из негативных тенденций настоящего времени является рост 
распространения среди подростков и молодежи употребления 
психоактивных веществ, в том числе алкоголя, ингалянтов, средств бытовой 
химии, лекарственных препаратов, синтетических наркотиков. Такое 
потребление приводит к быстрому формированию физиологической 
зависимости от наркотических веществ, что создает предпосылки 
криминализации молодежной среды. Медицинский аспект этой проблемы 
заключается в появлении все более тяжелых форм сопутствующих 
заболеваний, трудно поддающихся лечению, нередко приводящих к ранней 
инвалидности и смерти больных.

Нерешенность вышеуказанных проблем явилась следствием:
- разрушения системы профилактики правонарушений;
- недостатков в деятельности правоохранительных и контрольно

надзорных органов, прежде всего в силу их разобщенности, дефицита 
доверия населения к правоохранительным органам, нерешенности проблем 
правового, материально-технического и финансового обеспечения;

- существующих социально-экономических проблем, доминирования в 
информационной сфере материалов, подрывающих моральные устои 
общества, формирующих антигосударственное сознание.

Указанные факторы дают основание для прогнозирования углубления 
негативных тенденций развития криминальной ситуации в обществе, 
характеризующейся следующим:

- расширением масштабов преступности, повышением степени 
опасности, изощренности и дерзости преступлений, ростом количества 
немотивированных преступлений и нарушений общественного порядка;

- возрастанием тяжести' и масштабов социальных и экономических 
последствий противоправного поведения, включая увеличение общего числа 
жертв противоправных посягательств, ростом совокупного ущерба от них, 
недовольством населения результатами борьбы с преступностью;

- ростом недоверия людей по отношению к государству, к его 
способности эффективно обеспечить их защиту от противоправных 
посягательств и, как следствие, возрастанием социальной напряженности и 
конфликтности в обществе;



7

- изменением структуры незаконного оборота наркотических средств за 
счет распространения синтетических и полусинтетических наркотиков, 
действие которых на организм человека гораздо сильнее, чем наркотиков 
растительного происхождения;

- ростом тяжких преступлений, совершаемых несовершеннолетними;
- более законспирированной деятельностью преступных группировок.
Резкая активизация деятельности молодежных объединений 

экстремистской направленности, формирование большинством из них в 
регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, 
организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу 
поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.

Экстремистские организации и их члены используют любые 
социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между 
политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности 
в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

Общественная опасность объединений экстремистской направленности 
и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и 
усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. 
Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, 
выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, 
так и личного.

Указанные проблемы определяют необходимость оптимизации системы 
мер государственного и общественного воздействия на существующие 
причины и условия, способствующие нарушениям общественного порядка 
на территории Большереченского района Омской области, повышения 
эффективности мер по противодействию распространению наркомании и 
алкоголизма, предупреждению экстремизма и терроризма.

В связи с этим разработана подпрограмма, направленная на 
оптимизацию системы мер государственного и общественного воздействия 
на причины и условия существования нарушений общественного порядка на 
территории Большереченского муниципального района Омской области, 
повышение эффективности мер по противодействию распространению 
наркомании и алкоголизма.

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных 
проблем программно-целевым методом, являются:

- ухудшение социально-экономической ситуации в Болыпереченском 
районе Омской области;

- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий;
- неэффективное взаимодействие основных исполнителей.
Указанные риски могут привести к значительному осложнению 

криминогенной обстановки, росту числа правонарушений и 
распространению наркомании, возрастанию социальной напряженности в 
обществе, вызванной этими факторами.

Раздел 3. Цели и задачи подпрограммы.



8

Целью подпрограммы муниципальной программы является 
совершенствование системы государственного и общественного 
воздействия на причины и условия правонарушений и наркомании на 
территории Болыпереченского района Омской области, снижение уровня 
наркопреступности, а также заболеваемости населения синдромом 
зависимости от наркотиков и алкоголя, противодействие терроризму и 
экстремистской деятельности, обеспечение общественной безопасности.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач:

1. Привлечение подростков и молодежи к проведению мероприятий, 
направленных на профилактику правонарушений и наркомании.

2. Повышение качества и результативности мер по противодействию 
экстремизму и терроризму, обеспечению общественной безопасности.

Раздел 4. Срок реализации подпрограммы.

Реализация подпрограммы будет осуществляться в период с 2020 по 
2026 годы.

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных 
мероприятий и описание мероприятий

В рамках подпрограммы будут реализованы следующие основные 
мероприятия:

1. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка, создание условий для 
деятельности народных дружин.

В рамках данного мероприятия осуществляется создание условий для 
деятельности граждан и общественных формирований правоохранительной 
направленности по охране общественного порядка на территории 
Болыпереченского муниципального района, материально-техническое 
обеспечение деятельности народных дружин, муниципального штаба по 
взаимодействию и координации деятельности народных дружин 
Болыпереченского муниципального района Омской области, а также 
материальное стимулирование деятельности народных дружинников, в том 
числе личное страхование народных дружинников, выплата материального 
стимулирования деятельности народных дружинников.

2. Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальных 
систем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

В рамках данного мероприятия планируется поддержание в постоянной 
готовности автоматического телефонного оповещения «Рупор». Данная 
система оповещения позволяет оповещать до 100 абонентов менее чем за 10 
минут в автоматическом режиме.

3. Оказание помощи в восстановлении утраченных документов и в 
психотерапевтическом лечении алкогольной зависимости медицинскими 



9

препаратами неработающим и не имеющим постоянного источника доходов 
гражданам, освободившимся из мест лишения свободы и осужденным к 
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, а также гражданам без 
определенного места жительства, с целью дальнейшего трудоустройства 
таких граждан.

В рамках данного мероприятия планируется уплата государственной 
пошлины в размере, установленном законом для восстановления 
утраченных документов, а также оплата лечения от алкогольной 
зависимости. Государственную пошлину, стоимость лечения планируется 
уплачивать за неработающих и не имеющих постоянного источника доходов 
граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к 
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, а также граждан без 
определенного места жительства, проживающих на территории 
Большереченского муниципального района, с целью дальнейшего 
трудоустройства таких граждан, на основании протокола заседания 
межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере 
профилактики правонарушений в Болыпереченском муниципальном районе 
Омской области.

4. Обеспечение населенных пунктов поселений района первичными 
средствами пожаротушения.

В рамках данного мероприятия планируется приобретение для 
отдельных населенных пунктов поселений Большереченского 
муниципального района Омской области, расположенных в местах с 
затрудненным проездом, первичных средств пожаротушения.

Перечень населенных пунктов, которые должны быть обеспечены 
первичными средствами пожаротушения:

1) Такмыкское сельское поселение - д. Ботвино;
2) Курносовское сельское поселение - д. Сухокарасук, д. Куйгалы;
3) Могильно-Посельское сельское поселение - д. Большемурлы, 

д. Рямовка, д. Моховое озеро;
4) Ингалинское сельское поселение - д. Ростовка, д. Боровянка;
5) Чебаклинское сельское поселение - д. Яланкуль;
6) Уленкульское сельское поселение - д. Каракуль;
7) Почекуевское сельское поселение - д. Яготово, д. Казатово;
8) Новологиновское сельское поселение - д. Чеплярово;
9) Чебаклинское сельское поселение - д. Уваровка;
10) Старокарасукское сельское поселение - д. Черново, д. Русиново, д. 

Трубчевка;
11) Ингалинское сельское поселение- с. Ингалы;
12) Шипицынское сельское поселение - д. Гущино;
13) Красноярское сельское поселение- д. Криводаново, д. Безымянная;
14) Такмыкское сельское поселение- д. Решетниково;
15) Евгащинское сельское поселение - д. Колбышево;
16) Уленкульское сельское поселение - д. Тусказань;
17) Почекуевское сельское поселение - д. Кошкуль;
18) Новологиновское сельское поселение - д. Берняжка;



10

19) Большереченское городское поселение - п. Болыперечье;
20) Старокарасукское сельское поселение - д. Чистоозерье, д. 

Трубчевка;
21) Могильно - Посельское сельское поселение - с. Могильно - 

Посельское;
22) Евгащинское сельское поселение - д. Михайловка;
23) Курносовское сельское поселение - д. Добролюбовка;
24) Новологиновское сельское поселение - д. Берняжка.
5. Проведение дезинфекционных мероприятий на открытых 

пространствах населенных пунктов и в многоквартирных жилых домах.
Мероприятие направлено на недопущение распространения новой 

короновирусной инфекции (COVID-19) на территории Болыпереченского 
муниципального района Омской области.

В рамках данного мероприятия планируется приобретение средств 
дезинфекции, оборудования для дезинфекции, средств индивидуальной 
защиты для лиц, осуществляющих работу по дезинфекции с целью 
проведения дезинфекции мест общего пользования в многоквартирных 
жилых домах и на прилегающих к ним территориях.

6. Приведение подведомственных объектов (территорий) в 
соответствие с требованиями по антитеррористической защищенности.

В рамках данного мероприятия планируется приведение 
подведомственных объектов (территорий) в соответствие с требованиями по 
антитеррористической защищенности, в том числе проведение 
обследований, категорирование, а также разработка паспортов безопасности 
подведомственных образовательных учреждений.

7. Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 
добровольных пожарных.

В рамках данного мероприятия планируется стимулирование 
добровольных пожарных за их участие в профилактике и (или) тушении 
пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории 
Большереченского муниципального района Омской области.

8. Мероприятия, направленные на противодействие терроризму и 
экстремистской деятельности.

В рамках данного мероприятия планируется реализация 
информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 
терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у 
граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 
распространения информационных материалов, печатной продукции, 
проведения разъяснительной работы и иных мероприятий, 
профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских, мер, 
направленных на предупреждение экстремистской деятельности.

Раздел 6. Описание целевых индикаторов выполнения мероприятий.

Для ежегодной оценки результативности реализации мероприятий 
подпрограммы определены следующие целевые индикаторы:



11

1. Количество человек, вовлеченных в деятельность по охране 
общественного порядка (народные дружинники) - ежегодно не менее 9 
человек.

2. Количество случаев неисправности муниципальных систем 
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях - 0.

3. Количество неработающих и не имеющих постоянного источника 
доходов граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных 
к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, а также граждан без 
определенного места жительства, которым оказана помощь в 
восстановлении утраченных документов и лечении от алкогольной 
зависимости:

2020 год - от 3 до 6 человек;
2021 год - от 3 до 6 человек;
2022 год - от 3 до 6 человек;
2023 год - от 3 до 6 человек;
2024 год - от 3 до 6 человек;
2025 год - от 3 до 6 человек;
2026 год - от 3 до 6 человек.
4. Количество населенных пунктов, которые должны быть обеспечены 

первичными средствами пожаротушения, обеспеченных первичными 
средствами пожаротушения, единиц - 33:

2020 год - 13;
2021 год -13;
2022 год - 7;
2023 год - 0;
2024 год - 0;
2025 год - 0;
2026 год - 0.
5. Доля охвата дезинфекционными мероприятиями мест общего 

пользования в многоквартирных жилых домах и прилегающих к ним 
территорий:

2020 год - 100%.
6. Количество разработанных паспортов безопасности 

подведомственных образовательных учреждений, единиц - 39:
2023 год - 21;
2024 год - 18.
7. Количество человек, вовлеченных в деятельность добровольных 

пожарных - ежегодно не менее 5 человек.
8. Количество зафиксированных фактов терроризма и экстремизма на 

территории района:
2020 год - 0;
2021 год - 0;
2022 год - 0;
2023 год - 0;
2024 год - 0;
2025 год - 0;



12

2026 год - 0.

Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты подпрограммы.

Основными ожидаемымй результатами реализации подпрограммы по 
годам:

1. Снижение удельного веса преступлений, совершенных на улицах и 
общественных местах до 10,4 процентов:

2020 год - 11,4 процентов;
2021 год - 11,3 процентов;
2022 год - 11,2 процентов;
2023 год - 11,0 процентов;
2024 год -10,8 процентов;
2025 год - 10,5 процентов;
2026 год - 10,4 процентов.
2. Снижение удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее 

привлекавшихся к уголовной ответственности до 60,0 процентов:
2020 год - 70,0 процентов;
2021 год - 68,0 процентов;
2022 год - 67,0 процентов;
2023 год - 65,0 процентов;
2024 год - 63,0 процента;
2025 год - 61,0 процент;
2026 год - 60,0 процентов.
3. Снижение удельного веса преступлений совершенных 

несовершеннолетними от общего числа преступлений до 5,7 процентов:
2020 год- 6,8 процентов;
2021 год- 6,5 процентов;
2022 год- 6,3 процента;
2023 год- 6,2 процента;
2024 год-6,0 процентов; ,
2025 год - 5,8 процентов;
2026 год - 5,7 процентов.
4. Количество зафиксированных фактов терроризма и экстремизма на 

территории района:
2020 год - 0;
2021 год - 0;
2022 год - 0;
2023 год - 0;
2024 год - 0;
2025 год - 0;
2026 год - 0.
5. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, 

направленные на повышение уровня защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

2020 год - 0;



13

2021 год - 15,0 процентов;
2022 год - 18,2 процента;
2023 год - 18,5 процентов;
2024 год - 18,0 процента;
2025 год - 16,0 процентов;
2026 - 17,0 процентов.
6. Оказание помощи в восстановлении утраченных документов и в 

психотерапевтическом лечении алкогольной зависимости медицинскими 
препаратами неработающим и не имеющим постоянного источника доходов 
гражданам, освободившимся из мест лишения свободы и осужденным к 
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, а также гражданам без 
определенного места жительства (в зависимости от вида оказанной 
помощи):

2020 год - от 3 до 6 человек;
2021 год - от 3 до 6 человек;
2022 год - от 3 до 6 человек;
2023 год - от 3 до 6 человек;
2024 год - от 3 до 6 человек;
2025 год - от 3 до 6 человек;
2026 год - от 3 до 6 человек.

Раздел. 8. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы в целом и по источникам финансирования.

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 2 183 670,00 
рублей, в том числе: 
2020 
2021 
2022
2023
2024
2025
2026

рублей; 
рублей; 
рублей; 
рублей; 
рублей.

год - 595 000,00 рублей;
год - 522 010,00 рублей;
год - 491 660,00
год - 170 000,00
год - 135 000,00
год - 135 000,00
год - 135 000,00

Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и 
неналоговые доходы районного бюджета, поступления нецелевого и 
целевого характера из областного бюджета.

Раздел 9. Описание системы управления реализацией подпрограммы. 

Управление реализацией подпрограммы построено по принципу единой 
вертикальной управляемости. Общий контроль над ходом реализации 
подпрограммы осуществляет Администрация Болыпереченского района 
Омской
подпрограммой, 
Администрации, специалист по ГО ЧС Администрации, Управление

области. Реализацию 
осуществляет

отдельных 
управление

задач,
правового

предусмотренных
обеспечения



14

сельского хозяйства Администрации, Комитет по образованию 
Администрации, Муниципальное казенное учреждение Большереченского 
муниципального района «Центр по делам молодежи, физической культуры и 
спорта» Большереченского муниципального района Омской области.

Ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, 
исполнители подпрограммы составляют отчеты о ходе реализации 
подпрограммы и направляют их в экономический отдел Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области и Комитет 
финансов и контроля Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области для проведения ежегодной оценки эффективности 
реализации подпрограммы.

Система управления подпрограммой предполагает возможность ее 
корректировки. Корректировка подпрограммы в части изменения 
необходимых объемов финансирования подпрограммы осуществляется по 
согласованию с Комитетом финансов и контроля Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области. Корректировка 
подпрограммы в части изменения перечня мероприятий, целевых 
индикаторов, уточнения исполнителей подпрограммы осуществляется по 
согласованию с экономическим отделом Администрации Большереченского 
района Омской области.



Приложение 
к Подпрограмме 

(] "Профилактика правонарушений
и наркомании, терроризма 

г и экстремизма, а также снижение
с рисков и смягчение последствий
1 чрезвычайных ситуаций в Большереченском
) муниципальном районе Омской области "

Мероприятия
а Подпрограммы " Профилактика правонарушений и наркомании, терроризма и экстремизма, а также снижение рисков и смягчение
з последствий чрезвычайных ситуаций в Большереченском муниципальном районе Омской области ’’

№ 
п/п

Наименование
мероприятия
Подпрограммы

Срок 
реализации 
мероприятия 
Подпрограммы

Ответственный 
исполнитель 
за реализацию 
мероприятия 
Подпрограммы, 
(организация или 
структурное 
подразделение, либо 
должность)

Организации, 
участвующие 
в реализации 
мероприятия 
Подпрограмм 
ы Й

Объем финансирования мероприятия 
Подпрограммы, (рублей)

с 
(месяц/ 
год)

по
(месяц/ 
год)

> Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 1. Оказание
поддержки гражданам и 
их объединениям, 
участвующим в охране 
общественного порядка, 
создание условий для 
деятельности народных 
дружин.

2020 2026 Управление правового 
обеспечения
Администрации 
Болыпереченского 
муниципального района 
Омской области

Администрац 
ия| 
Болыперечен 
ского 
муйиципальн 
ого района 
Омской 
области

991 670 220 000 121 510 14016
0

150
000

120
000

120
000

120
000



16
2 Создание и поддержание 

в постоянной готовности 
муниципальных систем 
оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях

2020 2026 Специалист по ГОЧС 
Администрации 
Болыпереченского 
муниципального района 
Омской области

Администрац 
ИЯ
Большеречен 
ского 
муниципальн 
ого района 
Омской 
области

51660 0 0 : 51660 0 0 0 0

3 Оказание помощи в 
восстановлении 
утраченных документов 
неработающим и не 
имеющим постоянного 
источника доходов 
гражданам, 
освободившимся из мест 
лишения свободы и 
осужденным к 
наказаниям, не связанным 
с изоляцией от общества, 
а также гражданам без 
определенного места 
жительства, с целью 
дальнейшего 
трудоустройства таких 
граждан

2020

£

2026 Управление правового 
обеспечения
Администрации 
Болыпереченского 
муниципального района 
Омской области

Администрац 
ИЯ
Большеречен 
ского 
муниципальн 
ого района 
Омской 
области

67 000 10 000 10 ’!»>

1

1 500 15 000 10 000 10 000 10 000

4 Обеспечение населенных 
пунктов поселений района 
первичными средствами 
пожаротушения

2020 2022 Специалист по ГОЧС
Администрации
Болыпереченского 
муниципального района
Омской области

Администрац 
ИЯ
Большеречен 
ского 
муниципальн 
ого района 
Омской 
области

1 013 340 325 000 390 000

1

29834
0 0 0 0 0

т
я



17
5 Проведение 

дезинфекционных 
мероприятий на открытых 
пространствах 
населенных пунктов и в 
многоквартирных жилых 
домах

2020 2020 Управление сельского 
хозяйства
Администрации 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области

Администрац 
ИЯ
Болыперечен 
ского 
муниципальн 
ого района 
Омской 
области

40 000 40 000 0 0 0 0 0 0

6 Приведение 
подведомственных 
объектов(территорий)в 
соответствие с 
требованиями по 
антитеррористической 
защищенности

2020 2026 Комитет по 
образованию 
Администрации 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области

Администрац 
ИЯ
Болыперечен 
ского 
муниципальн 
ого района 
Омской 
области

0 0 0 0 0 0 0 0

7 Мероприятия, 
направленные на 
обеспечение деятельности 
добровольных пожарных

2022 2026 Управление правового 
обеспечения 
Администрации 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области

Администрац 
ИЯ 
Болыперечен 
ского 
муниципальн 
ого района 
Омской 
области

0 0 0 0 0 0 0 0



18
8 Мероприятия, 

направленные на 
противодействие 
терроризму и 
экстремистской 
деятельности

2023 2026 Комитет по 
образованию 
Администрации 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области, 
Муниципальное 
казенное учреждение 
Большереченского 
муниципального района 
«Центр по делам 
молодежи, физической 
культуры и спорта» 
Большереченского 
муниципального района 
Омской области

Администрац 
ИЯ
Большеречен 
ского 
муниципальн 
ого района 
Омской 
области 20 000 0 0 0 5 000 5 000 5 000 5 000

ИТОГО:

2 183 670 595 000 522 010 491660 170 000 135 000 135 000 135 000



124

Мероприятие 1.1. 
Оказание поддержки 
гражданам и их 
объединениям, 
участвующим в 
охране общественного 
порядка, создание 
условий для 
деятельности 
народных дружин.

2020 2026

Управление 
правового 

обеспечения 
Администрации 

Большереченского 
муниципального 
района Омской 

области

Всего, из них 
расходы за счет:

991
670,00

220
000,00

121
510,00

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
муниципального 
бюджета

991
670,00

220
000,00

121
510,00

2, Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00

126

Мероприятие 3. 
Оказание помощи в 
восстановлении 
утраченных 
документов 
неработающим и не 
имеющим 
постоянного 
источника доходов 
гражданам, 
освободившимся из 
мест лишения 
свободы и 
осужденным к 
наказаниям, не 
связанным с 
изоляцией от 
общества, а также 
гражданам без 
определенного места 
жительства, с целью 
дальнейшего 
трудоустройства 
таких граждан

2020

...

2026

Управление 
правового 

обеспечения 
Администрации 

Большереченского 
муниципального 
района Омской 

области

...

Всего, из них 
расходы за счет:

67
000,00

10
000,00

10
500,00

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
муниципального 
бюджета

67
000,00

10
000,00

10
500,00

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Болыпереченского муниципального 
района Омской области 
от « & » ^^4^X^2023 года №

140
160,00

150
000,00

120
000,00

120
000,00

120
000,00 Количеств 

о человек, 
вовлечены 
ых в 
деятельно 
сть по 
охране 
обществен 
но го 
порядка 
(народные 
дружинни 
ки)

Чело
век 9 9 9 9 9 9 9 9

140
160,00

150
000,00

120
000,00

120
000,00

120
000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
500.00

15
000,00

10
000,00

10
000,00

10
000,00

Количеств 
о 
неработаю 
щих и не 
имеющих 
постоянно 
го 
источника 
доходов 
граждан, 
освободив 
шихся из 
мест 
лишения 
свободы и 
осуждены 
ых к 
наказания 
м, не 
связанны 
м с 
изоляцией 
от 
общества, 
а также 
граждан 
без 
определен 
но го 
места 
жительств 
а.

Чело
век

ОТ
3

до
6

О
Т

3

д
о

6

ОТ
3 
до
6

О
т

3

д
О

6

О
т

3

д
О

6

ОТ
3

до
6

О
т

3

д
О

6

отЗ до
6

1
500.00

15
000,00

10
000,00

10
000,00

10
000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



127.2

Мероприятие 6.
Приведение 
подведомственных 
объектов 
(территорий) в 
соответствие с 
требованиями по 
антитеррористической 
защищенности

2020 2026

Комитет по 
образованию 

Администрации 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 

области

Всего, из них 
расходы за счет: 0,00

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
муниципального 
бюджета

0,00

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

0,00

127.3

Мероприятие 7. 
Мероприятия, 
направленные на 
обеспечение 
деятельности 
добровольных 
пожарных

2022 2026

Управление 
правового 

обеспечения 
Администрации 

Большереченского 
муниципального 
района Омской 

области

Всего, из них 
расходы за счет: 0,00

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
муниципального 
бюджета

0,00

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

0,00

127.4

Мероприятие 8.
Мероприятия, 
направленные на 
противодействие

2023 2026

Комитет по 
образованию 

Администрации 
Большереченского

Всего, из них 
расходы за счет:

20
000.00



2
которым 
оказана 
помощь в 
восстанов 
пенни 
утраченн 
ых 
документе 
в и 
лечении 
от 
алкогольн 
ой 
зависимое 
ти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количест 
во 

разработ 
анных 

паспорте 
в 

безопасно 
сти 

подведомс 
твенных 

образоват 
ельных 

учрежден 
ий

Един
иц 39 X X X 2

1 18 X X0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количест 
во человек 
вовлеченн 

ых в 
деятельно 

стъ 
доброволь 

ных 
пожарных

Чело
век 5 X X X 5 5 5 50,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

0,00 0.00 0.00 5
000,00

5
000,00

5
000,00

5
000,00

Количеств 
о 
зафиксиро 
ванных

Еди
ниц 0 0 0 0 0 0 п 0



терроризму и 
экстремистской 
деятельностих

муниципального 
района Омской 

области, 
Муниципальное 

казенное 
учреждение 

Большереченского 
муниципального 

района «Центр по 
делам молодежи, 

физической 
культуры и 

спорта» 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 

области

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
муниципального 
бюджета

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

128 Итого по подпрограмме 4 муниципальной программы

Всего, из них 
расходы за счет:

1. Налоговых и
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
муниципального 
бюджета_______
2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 4

расходы за счет: 39

134
Всего по муниципальной программе "Развитие 

социально-культурной сферы Большереченского 
муниципального района Омской области"

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

1

69

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

2

70



3

20
000,00 0,00 0,00 0,00 5

000,00
5

000,00
5

000,00
5

000,00

фактов 
терроризм 
а и 
экстрем из 
ма на 
территори 
и района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 183
670,00

595
000,00

522
010,00

491
660,00

170
000,00

135
000,00

135
000,00

135
000,00

2 183
670,00

595
000,00

522
010,00

491
660,00

170
000,00

135
000,00

135
000,00

135
000,00 X X X X X X X X X X

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

099
414
8,97

561
094

551,64

602
098

734,96

685
054

793,02

573
998

840,37

588
431

195,00

544
865

641,99

543
870

641,99

543
775
1,40

186
182

040,65

192
411

461.58

210
907

497,12

199
446

191.07

263
056

945,00

246
383

277,99

245
388

277.99 X X X X X X X X X X

555
638
7,57

374
912

510,99

409
687

273,38

474
147

295.90

374
552

649.30

325
374

250.00

298
482

364.00

298
482

364.00
.


